
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2016 № 52
г, Барнаул

!6б утверждении положения о взаи-^
модействии уполномоченных пред-
ставителей коренного малочисленно-
го народа Алтайского края с органа-
ми исполнительной власти Алтай-
ского края

В целях осуществления дополнительных мер, направленных на реали-
зацию государственной политики в области повышения качества жизни и
сохранения самобытной культуры коренного малочисленного народа Алтай-
ского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое положение о взаимодействии уполномочен-
ных представителей коренного малочисленного народа Алтайского края с
органами исполнительной власти Алтайского края (далее - «положение»).

2. Рекомендовать иным органам государственной власти Алтайского
края, органам местного самоуправления и хозяйствующим субъектам Алтай-
ского края принимать участие в реализации положения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 24.02. 2016 № 52

ПОЛОЖЕНИЕ
о взаимодействии уполномоченных представителей коренного

малочисленного народа Алтайского края с органами
исполнительной власти Алтайского края

Настоящее положение определяет основные принципы и формы взаи-
модействия уполномоченных представителей коренного малочисленного
народа Алтайского края с органами исполнительной власти Алтайского края
(далее - «органы исполнительной власти») по вопросам, связанным с обес-
печением и защитой прав и законных интересов коренного малочисленного
народа Алтайского края (далее - «коренной малочисленный народ»).

В соответствии с настоящим положением уполномоченными предста-
вителями коренного малочисленного народа в Алтайском крае являются ру-
ководители общественных организаций, общин коренного малочисленного
народа или их объединений (союзов, ассоциаций).

Взаимодействие уполномоченных представителей коренного малочис-
ленного народа с органами исполнительной власти осуществляется на основе
принципов:

добровольности сотрудничества;
соблюдения прав и законных интересов коренного малочисленного

народа;
открытости и прозрачности деятельности.
Основными формами взаимодействия являются:
совместные консультативные мероприятия и аналитическая деятель-

ность;
экспертная деятельность (в установленном законодательством поряд-

ке);
обмен информацией, в том числе данными о фактах нарушения прав

коренного малочисленного народа;
участие в разработке нормативных правовых актов органов исполни-

тельной власти;
участие в разработке проектов программ социально-экономического и

этнокультурного развития коренного малочисленного народа;
участие в работе совещаний, советов, комиссий, рабочих групп орга-

нов исполнительной власти при рассмотрении вопросов, затрагивающих ин-
тересы коренного малочисленного народа;

иные формы взаимодействия, предусмотренные действующим законо-
дательством.



При организации взаимодействия органы исполнительной власти с це-
лью решения вопросов, затрагивающих права и интересы коренного мало-
численного народа, вправе создавать координационные и совещательные ор-
ганы с участием уполномоченных представителей коренного малочисленно-
го народа, органов государственной власти Алтайского края, органов мест-
ного самоуправления и иных организаций Алтайского края.


